BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và

Chương trình công tác 6 tháng cuối  năm 2023 của Ban VHXH HĐND tỉnh

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh, Kỳ họp thứ 18

  Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của HĐND tỉnh, Ban VHXH

HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và chương trình

công tác 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Về hoạt động thẩm tra phục vụ các kỳ họp

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã

hội đã thực hiện thẩm tra 01 báo cáo và 10 tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết tại

các kỳ họp, cụ thể:

-  Kỳ họp thứ 16: Thẩm tra 04 Tờ trình và dự thảo nghị quyết, bao gồm:

+ Quy định chế độ miễn tiền thuê đất đối với các thực hiện xã hội hóa trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị;

+ Quy định mức chi giải thưởng Giải báo chi tỉnh Quảng Trị;

+ Quy định nội dung, mức chi hoạt động lựa chọn sách giáo khoa, giáo dục

phổ thông  trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

+ Chính sách hỗ trợ cho giáo viên và nhân viên làm việc liên trường hoặc

nhiều điểm trường tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa

bàn tỉnh Quảng Trị.

- Kỳ họp thứ 18: Thẩm tra 01 Báo cáo và 6 tờ trình của UBND trình, bao

gồm:

+ Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu

năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 (lĩnh vực VHXH);

+ Tờ trình đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Khu di tích quốc gia

đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm

chiến đấu, bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị;

+ Tờ trình về quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Công viên

Thống Nhất tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền Lương - Bến Hải, tỉnh

Quảng Trị;

+ Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với

huấn luyện viên, vận động viên đội tuyển năng khiếu tỉnh, đội tuyển sở, ngành

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng 7 năm 2023

2

cấp tỉnh và đội tuyển cấp huyện của tỉnh Quảng Trị trong thời gian tập trung tập

huấn, thi đấu tại các giải thể thao thành tích cao;

+ Tờ trình về quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư, tôn tạo di tích

lịch sử lưu niệm danh nhân Mộ Tiến sỹ Bùi Dục Tài;

+ Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, học sinh nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào thuộc diện

hợp tác đào tạo giữa tỉnh Quảng Trị và các nước Cộng hòa dân chủ nhân dân

Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị quản lý;

+ Tờ trình ban hành Nghị quyết Quy định một số nội dung chi và mức chi

cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

2. Về hoạt động khảo sát, giám sát

a) Giám sát, khảo sát  phục vụ kỳ họp

- Khảo sát đời sống. sinh hoạt văn hóa tinh thần của nhân dân trước và sau Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2023 tại một số đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức làm việc với Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch, Sở Giáo dục - Đào tạo,

Sở Tài chính và khảo sát thực tế các khu di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ và địa

điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị, Khu di

tích quốc gia đặc biệt đôi bờ Hiền Lương – Bến Hải để phục vụ cho công tác thẩm tra

các nội dung trình kỳ họp thứ 18.

b) Giám sát, khảo sát chuyên đề

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2023, Ban VHXH HĐND

tỉnh ban hành Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 05/5/2023 của Ban VHXH giám

sát về xây dựng, sử dụng thiết chế văn hóa cơ sở và công tác bảo tồn, phát huy

các di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Quyết định số

17/QĐ-HĐND ngày 09/5/2023 của Ban VHXH HĐND tỉnh thành lập Đoàn

giám sát về xây dựng, sử dụng thiết chế văn hóa cơ sở và công tác bảo tồn, phát

huy các di sản phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Ban VHXH đã tiến hành làm việc với UBND huyện Hải Lăng, Vĩnh Linh,

Đakrông, Hướng Hóa và UBND một số xã (xã Tà Rụt, huyện Đakrông; xã

Hướng Phùng, huyện Hướng Hóa; xã Kim Thạch, huyện Vĩnh Linh; xã Hải

Phong, huyện Hải Lăng) trên địa bàn các huyện; tổ chức khảo sát mô hình làng

nghề truyền thống ở xã Hải Phong, chương trình dân ca dân vũ của đồng bào

Vân Kiều  - PaCo tại xã Tà Rụt, xã Hướng Phùng, lễ hội Ngư Ông xã Kim

Thạch…

Sau giám sát, Ban VHXH HĐND tỉnh đã dự thảo Báo cáo Kết quả giám sát

việc xây dựng, sử dụng thiết chế văn hóa cơ sở và công tác bảo tồn, phát huy các

di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2023 báo

cáo Thường trực HĐND tỉnh và gửi các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác

3

- Tổng kết hoạt động năm 2022 và ban hành chương trình công tác năm

2023;

- Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban VHXH tham

gia các đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;

tham gia các hội nghị, hội thảo của các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh…

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Ban VHXH xây dựng

chương trình công tác năm 2023 như sau:

1. Thẩm tra các Tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp 19, 20

theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát và làm việc với các cơ quan,

đơn vị để triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm, bao

gồm:

- Khảo sát một số địa phương, đơn vị thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội phục

vụ công tác thẩm tra Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 (lĩnh vực VHXH)

và các tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực

HĐND tỉnh;

- Giám sát việc thực hiện các chính sách về người có công trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị theo sự phân công của TT HĐND tỉnh.

- Giám sát chuyên đề về tình hình triển khai, thực hiện một số nghị quyết

của HĐND tỉnh liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội.

3. Tổng kết hoạt động năm 2023 và xây dựng kế hoạch hoạt động năm

2024 của Ban VHXH HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và chương

trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban VHXH HĐND tỉnh.

Kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Như tp mời;

- Lưu: VHXH, VT.

 Hồ Thị Thu Hằng

TM. BAN VHXH HĐND TỈNH

TRƯỞNG BAN

Hồ Thị Thu Hằng

		2023-07-14T17:52:24+0700

		2023-07-14T17:54:19+0700

		2023-07-14T17:54:19+0700

		2023-07-14T17:54:19+0700